næ impositum est jejunium, si non potes jejunare, non teneris ad disciplinam, quia jam prior obligatio sublata est, *Laym. Sporer n. 135.*

10. Omnia vota personalia propriâ auctoritate mutari possunt in votum Religionis tanquam evidenter melius & DEO gratius; si tamen expost Religionem ingredi non possis, reviviscunt priora vota, quia hæc commutatio propriâ auctoritate facta non tollit omninò obligationem prioris vinculi, *Tamb. hic §. 7. n. 6.*

11. Per professionem Religiosam ipso jure commutantur & extinguuntur omnia juramenta & vota non solemnia, tam realia, quam personalia, etiam reservata, etsi vovens de hac commutatione nihil cogitaverit, *Barb. in c. 4. de vot. n. 2. Pyrrhing num. 28.* Item per Professionem in Religionem laxiorem extinguitur votum ingrediendi strictiorem, quia est votum simplex, *Sanch. l. 5. mor. c. 5. num. 16.* Pontas V. *Votum Cas. 31.* peccat tamen, qui contra votum Religionis strictioris ingreditur laxiorem, nisi strictior ipsi sit inconveniens; Excipe sola vota homini vel Ecclesiæ facta & acceptata, quæ per professionem non extinguuntur, quia Deus non acceptat Professionem cum injuriâ seu derogatione juris tertio quæsiti, *Sanch. n. 40. Pyrrh. l. cit.*

12. Vota pœnalia dispensari & commutari possunt, non tantum quoad se, sed etiam quoad pœnam jam debitam, v. g. vovisti dare eleëmofynam, quoties te inebriaveris, & votum ipsum, & eleëmofynæ jam debitæ ex causa dispensari & commutari possunt: idem est, si quis indies vovit orare Rosarium, quod à longo tempore intermisit; Regularis privilegiatus im-

positâ salutari pœnitentiâ pro transgressione, in ipso voto orandi & in Rosariis neglectis dispensare poterit, *Nav. Sanch. Laym. n. 26.*

23. 13. Qui vovit non petere dispensationem vel irrationem voti, adhuc potest facere commutationem; item qui vovit non petere irrationem, vel contrâ, quia hæc sunt valde distincta, attendenda tamen est intentio voventis, qui fortè non distinxit inter dispensationem, irrationem & commutationem, sed simpliciter vovit, manere in suo voto; si absolutè vovit, non petere relaxationem pro quocunque casu etiam necessitatis, votum est nullum, quia tunc melius est petere, quàm non petere; secùs si voverit, non facilè petere, aut non petere nisi cum consilio Confessarii, tunc, si petat absque gravi causa vel consilio Confessarii, relaxatio & commutatio valebit quidem, sed peccabit contra votum. De commutatione votorum plura dicam *Cas. 102. quest. 4. per totum.*

C A S U S LXXII.

De Horis Canonicis.

A Madæus Subdiaconus querit. 1. Quid sint *Horæ Canonicae*? & quas *Horas* teneatur recitare die *Ordinationis*; quid si ordinatus sit ex metu, aut impubes, vel dubitet de valore *Ordinationis*. 2. An professi obligentur extra *Chorum*. 3. Quot persone requirantur ad *Chorum* & utrum satisfieri possit per *seculares*? 4. Qualiter obligentur *Beneficiati*. 5. An habentes *Capellaniam Laicam*, *Coadjutores*, *Vicarii*, *Pensionarii*, *Canonessæ*

nese Seculares. 6. Non habentes Beneficii possessionem. 7. Non percipientes fructus uno vel altero anno. 8. Habentes Beneficium tenue. 9. Aut ex culpa fructus non percipientes. 10. An propter omissionem fructus restituendi. 11. Quid si ommissio sit inculpabilis, vel secuta ex morbo per intemperantiam causato. 12. Quid si quis per primos sex menses omittat horas, vel per plures annos. 13. Quid si omittat unum Psalmum. 14. Quid si Canonicus oret Horas non choraliter, sed privatim, vel in Choro dormiat. 15. Cui restitutio fieri debeat, & an satisfiat per Eleemosynas, quas dedit in memoriam omissionis. 16. An excusetur, qui ignorat linguam Latinam, vel Rubricas. 17. An excuset metus, subita turbatio, tristitia. 18. An morbus, febris tertiana: & quid in dubio an morbus sit gravis. 19. An excuset actus charitatis vel officii. 20. An impeditus teneatur prevenire. 21. An qui non potest totum, teneatur ad partem. 22. An carens Breviario proprio teneatur orare ex Romano vel alterius Ordinis, & qui non potest solus, an teneatur conducere socium. 23. An excusentur censurati, degradati, captivi, ad triremes damnati, &c. Pro resolut.

QUÆR. I. Quid sint horæ Canonicae?

R. Sunt publicæ ac statæ preces ex Sacrorum Canonum Decretis ab Ecclesiasticis personis nomine Ecclesiæ ad Deum persolvendæ: Est autem ulus Horarum antiquissimus à temporibus Apostolorum ad nos derivatus, dividiturque in septem partes seu Horas: Matutinum, Primam, Tertiam &c. juxta illud Ps. 118. v. 146. septies in die laudem dixi tibi.

QUÆR. II. Quinam ad Horas obligentur?

Ggg 3

R. I.

R. I. Per se nemo obligatur nisi ratione Ordinis sacri, Professionis Religiosæ aut Beneficii Ecclesiastici, igitur obligantur omnes in Majoribus Ordinibus, hoc est, saltem in Subdiaconatu constituti, & quidem ab ea Hora, quâ Subdiaconi ordinantur, tenentur orare Horas correspondentes, non quidem accipiendo illud tempus Mathematicè seu physicè, sed moraliter juxtâ cujuslibet Diœcesis consuetudinem, ideòque si in Diœcesi Colon. orderis Horâ gnâ, ad summum obligaberis ad Sextam & Nonam, si circâ primam vel meridiem, non nisi ad Vesperas & Completorium istius diei. *Dian. March. Suar. l. 4. de orat. c. 27. num. 8. Gob. tr. 5. Cas. 23. n. 562.* idem cum proportione dicendum de inceptioe obligationis Horarum ratione Beneficii vel Professionis Religiosæ. Qui antecedenter orat, non satisfacit, quia non potest extinguî obligatio, quæ nondum est. *Baldell. l. 3. d. 21. num. 7.* Ordinatus per gravem & iniquum metum, sicut non tenetur ad castitatem, sic nec ad Horas Canonicas, nisi, ex post Ordinem susceptum liberè ratificet. *Sot. Sanch. Baldell. num. 18.* Idem est de Ordinato ante usum rationis; sed quid de impubere? R. Si sciens & volens Ordines suscipiat benè intelligens onus Castitatis & Horarum SS. Ordin. annexum, obligatur; quia non est, undè excusetur. *Cajet. Sot. & plures apud Sanch. de Matr. d. 30. n. 6.* In dubio, an quis sit validè ordinatus, putat *Tamb.* cum non esse obligandum ad Horas, quia libertas videretur esse in possessione, quæ per dubiam Ordinationem non tollitur; sed attendendum est, an in reliquis se gerat pro ordinato; si sic. etiam hic